Дело № 5-54-1/2023
91MS0054-01-2022-002818-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

13 февраля 2023 года                                                        пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Османовой Л.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, по ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу б/н от 13.12.2022 года, Османовой Л.С., вменяется, что она, являясь индивидуальным предпринимателем, на аграрном рынке в бутике №НОМЕР расположенного по адресу: АДРЕС, 02.09.2022 года в 14 часов 15 минут в нарушение ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», реализовывала табачные изделия без акцизной марки, а именно: сигареты марки «БIЛЕ СОНЦЕ» классические в количестве 40 пачек, сигареты марки «Хортица» классические в количестве 42 пачки, сигареты марки «БIЛЕ СОНЦЕ» классические в количестве 50 пачек, сигареты марки «Хортица» красная в количестве 42 пачки, сигареты марки «2222» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NOBEL» в количестве 10 пачек, сигареты марки «RICHARD RUBINE COMPACT» в количестве 11 пачек, сигареты марки «RICHARD» синий в количестве 5 пачек, сигареты марки «RICHARD COMPACT» в количестве 1 пачка, сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 8 пачек, сигареты марки «Дымов клик» красный в количестве 10 пачек, сигареты марки «Дымов клик» зеленый в количестве 8 пачек, сигареты марки «Дымов клик» ментол в количестве 5 пачек, сигареты марки «Дымов клик» фиолетовые в количестве 4 пачки, сигареты марки «Дымов классик» в количестве 5 пачек.
В судебном заседании Османова Л.С. вину не признала и пояснила, что табачную продукцию она закупает у поставщика, у него имеются декларации о соответствии продукции требованиям ТР ТС 035/2014 Технического регламента на табачную продукцию, все сигареты имели акцизную марку.
Исследовав материалы дела, обозрев в судебном заседании вещественные доказательства, выслушав Османову Л.С., судья приходит к следующему.
          Часть 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
          В соответствии со ст. 14  Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» регулирование состава табачных изделий и регулирование раскрытия состава табачных изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
          Согласно ст. 2 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании», которым устанавливаются порядок принятия и содержание технических регламентов, технический регламент - документ, который принят международным договором Российской Федерации, подлежащим ратификации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в соответствии с международным договором Российской Федерации, ратифицированным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или федеральным законом, или указом Президента Российской Федерации, или постановлением Правительства Российской Федерации, или нормативным правовым актом федерального органа исполнительной власти по техническому регулированию, и устанавливает обязательные для применения и исполнения требования к объектам технического регулирования (продукции или продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации).
         На основании данного Закона принят Технический регламент на табачную продукцию, которым устанавливаются требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям технического регламента.
         Согласно ст. 4 Технического регламента на табачную продукцию табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
        При этом реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещается.
        Как усматривается из материалов дела и установлено судьей 02.09.2022 года лейтенантом полиции УУП ОУУПиПНД ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым ФИО1 был проведен осмотр места происшествия и составлен соответствующий протокол, в ходе проведения у Османовой Л.С. была изъята табачная продукция.
        Данный протокол в нарушение положений ч. 3 ст. 28.1.1 КоАП РФ составлен без понятых, и без проведения видеозаписи. В ходе осмотра у Османовой Л.С. была изъята табачная продукция, в нарушение положений ч.ч. 1, 2 ст. 27.10 КоАП РФ изъятие проводилось также без понятых или видео.
         На запрос суда о предоставлении видео или фото-фиксации осмотра и изъятия ответ не предоставлен.
         Как пояснил в судебном заседании сотрудник ОМВД ФИО1, видео и фотофиксацию проводили сотрудники отдела экономической безопасности и противодействия коррупции, однако у них также не сохранились записи.
         В соответствии с. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
        При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
          Нарушением, влекущим невозможность использования доказательств, может быть признано, в частности, получение объяснений потерпевшего, свидетеля, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которым не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные частью 1 статьи 25.1, частью 2 статьи 25.2, частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации (п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Следовательно, протокол осмотра места происшествия являются недопустимым доказательством по делу и не может быть использован судом, поскольку осмотр и изъятие проведены с нарушениями требований ст.ст. 27.10, 28.1.1 КоАП РФ.
        В соответствии со статьей 254 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают на территории Российской Федерации выполнение задач и функций, установленных статьей 351 ТК ЕАЭС, в том числе проверяют маркировку товаров при проведении таможенного контроля в отношении товаров, обязательная маркировка которых предусмотрена международными договорами Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
         Согласно представленным декларациям о соответствии табачная продукция соответствует требованиям ТР ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию» (регистрационные номера деклараций ЕАЭС № RU Д-RU.РА01.В.34713/20; ЕАЭС № RU Д-RU.РА01.В.11539/21; ЕАЭС № RU Д-RU.РА01.В.11368/21;  ЕАЭС № RU Д-RU.РА01.В.11185/21).
        Таким образом, данная продукция легальна, и соответствует требованиям, установленным Федеральным законом от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию".
        Как установлено в судебном заседании при осмотре вещественных доказательств – табачной продукции, изъятой в ходе осмотра, вся табачная продукция имеет акцизные марки установленного образца.
         Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
        В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
        Частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
         В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Османовой Л.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
  Поскольку вина Османовой Л.С. в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ не установлена, с соблюдением требований статей 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
  Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
  При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
 При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, в отношении Османовой Л.С. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
          На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.5, 1.6, 1.7, 24.5, 29.9 КоАП РФ,
                                             ПОСТАНОВИЛ:
          Производство по делу об административном правонарушении в отношении Османовой Л.С., ДАТА года рождения, о привлечении ее к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Изъятые у Османовой Л.С. предметы административного правонарушения, а именно: сигареты марки «БIЛЕ СОНЦЕ» классические в количестве 40 пачек, сигареты марки «Хортица» классические в количестве 42 пачки, сигареты марки «БIЛЕ СОНЦЕ» классические в количестве 50 пачек, сигареты марки «Хортица» красная в количестве 42 пачки, сигареты марки «2222» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NOBEL» в количестве 10 пачек, сигареты марки «RICHARD RUBINE COMPACT» в количестве 11 пачек, сигареты марки «RICHARD» синий в количестве 5 пачек, сигареты марки «RICHARD COMPACT» в количестве 1 пачка, сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 8 пачек, сигареты марки «Дымов клик» красный в количестве 10 пачек, сигареты марки «Дымов клик» зеленый в количестве 8 пачек, сигареты марки «Дымов клик» ментол в количестве 5 пачек, сигареты марки «Дымов клик» фиолетовые в количестве 4 пачки, сигареты марки «Дымов классик» в количестве 5 пачек, находящиеся  на  хранении  в  камере  хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция (расписка) № 107 от 02.12.2022 года), – возвратить собственнику.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                              		И.В. Чернецкая